



## **Status på exit-pakken**

24-04-2013

### *Baggrund*

Exit-pakken blev tiltrådt af Socialudvalget d. 30. april 2008. Formålet med Exit-pakken er at sikre, at der kan tilbydes en koordineret hjælp til prostituerede, der henvender sig til Københavns Kommune med ønske om at forlade prostitution.

Sagsnr.

2013-45431

Dokumentnr.

2013-335462

Socialudvalget har tidligere modtaget statusnotater for hhv. 2008-2009 og 2009-2010. Dette statusnotat dækker perioden 2011-2012.

Sagsbehandler

Hanne Olesen

### *Exit-pakke og exit-projekt*

Ud over arbejdet med Københavns Kommunes egen Exit-pakke, indgår Københavns Kommune også i Socialstyrelsens projekt Exit prostitution sammen med tre andre deltagende kommuner. De enslydende navne og den fælles målgruppe kan give anledning til forveksling, og det skal derfor pointeres, at de to ting ikke er forbundet med hinanden.

### *Exit-pakken i Københavns kommune*

Exit-pakken indeholder tre overordnede dele, hvis formål det er at sikre en målrettet indsat overfor borgere i prostitution. Dette gælder både, hvis borgeren ønsker at forlade prostitution, men også hvis borgeren blot vil forhøre sig om sine muligheder:

- En VIP-ordning, der giver de prostituerede mulighed for anonyme samtaler med en sagsbehandler om vedkommendes muligheder, hvis anonymiteten ophæves. Denne samtale foretages i udgangspunktet med en brobygger (jf. nedenstående).
- En brobyggerordning, som går ud på, at sagsbehandlere i Socialforvaltningens Socialcenter København og Rådgivningscenter København og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens jobcentre har særlig viden om prostitutionsområdet.
- Et tæt samarbejde med Kompetencecenter Prostitution (under Socialstyrelsen), som har ansvaret for det opsøgende arbejde på massageklinikker, og ligeledes har en række tilbud til prostituerede.

### *VIP-ordningen*

VIP-kort er små kort, der fortæller om muligheden for at få en anonym samtale i fx en voksenenhed, således at den prostituerede kan henvende sig uden frygt for at blive registreret med cpr-nummer.

### *Brobyggerne*

Brobyggerne er socialrådgivere og sagsbehandlere, der varetager henvendelserne fra de prostituerede. Der er pt. 28 brobyggere placeret i jobcentre, voksenenheder og rådgivningscentre.

**Mål- og  
Rammekontoret  
for Voksne**

Bernstorffsgade 17  
1592 København V

Direkte telefon  
2053 6082

E-mail  
BI46@sof.kk.dk

EAN nummer  
5798009683052

### *Den thailandske kulturformidler*

Som en del af indsatsen på prostitutionsområdet findes der i Københavns Kommune også en thailandsk kulturformidler. Den thailandske kulturformidler indgår i brobyggergruppen. Den thailandske kulturformidler laver opsøgende arbejde i det thailandske prostitutionsmiljø 30 timer om ugen, og fungerer derudover som 'almindelig' sagsbehandler 7 timer om ugen.

### *Samarbejdet med Kompetencecenter Prostitution*

Socialforvaltningen og Kompetencecenter Prostitution har en samarbejdsaftale, der sikrer, at Kompetencecenteret har mulighed for at håndtere den prostitueredes fortid, herunder rådgive om den prostitueredes tidligere økonomiske forhold. I praksis betyder det, at kommunale sagsbehandlere ikke behøver spørge ind til eventuelt socialt bedrageri.

### *Henvendelser ifm. Exit-pakken*

Socialforvaltningen registrerer antallet af henvendelser under Exit-pakken. Da ordningen er anonym opgøres antallet af henvendelser og ikke antallet af personer.

Ordningen har pga. sit opstartstidspunkt tidligere fulgt en 'skæv' indberetning ift. kalenderåret. Dette blev ændret i løbet af 2011, så der nu, for overskuelighedens skyld, opgøres på kalenderår.

**Tabel 1: Oversigt over antal henvendelser i social- og jobcentre**

År	2008-2009	2009-2010	2011*	2012	Antal henvendelser i alt
Antal henvendelser til brobyggere	15	21	7	27	70
Antal henvendelser til den thailandske kulturformidler	16	118	96	125	355
Antal henvendelser i alt	31	139	103	152	425

\*Ændret opgørelsesperiode, der følger kalenderåret.

Den thailandske kulturformidler tegner sig for så stor en andel af henvendelserne, fordi hun er ansat med det hovedformål at lave opsøgende arbejde blandt de prostituerede. De resterende brobyggere er almindelige socialrådgivere og sagsbehandlere, der kan varetage kontakten til de prostituerede, der selv vælger at henvende sig til Københavns Kommune. Henvendelserne til brobyggerne fra kvinder i prostitution har drejet sig om forskelligartede problematikker som fx uddannelsesmuligheder, kontakthjælp, orientering om tilbud til at håndtere prostitutionsproblematikker etc.